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Til sathlarida nomutanosiblik 

 
Annotatsiya 

Maqolada til sathlarida sodir b ladigan nomutanosibliklar tahlil qilingan. Nomutanosiblikning morfemika bilan; 
leksikologiya va s z yasalishi bilan; sintaksis va sintaktika bilan; sintaktika va semantika bilan; semantika va semiotika 
bilan aloqadorligi rganilgan. Shuningdek, morfologik shakllarning m  
vazifasiga nisbatan nomutanosiblik holati, vaziyatga nisbatan nomutanosiblik xususiyati, mavhumlikka (noaniqlikka) 
nisbatan nomutanosiblik xususiyati, belgilarga nisbatan nomutanosiblik xususiyati tahlil qilingan. Belgilarga nisbatan 
nomutanosiblik bir tilning zida sezilishi isbotlangan. 

 
 

 
Abstract 

The article analyzes the imbalances that occur at language levels. With morphemics of disparity; with lexicology 
and word formation; with syntax and syntax; with syntax and semantics; relationship with semantics and semiotics is 
studied. In addition, morphological forms have been analyzed for their disproportion to meaning, disproportion to 
function, disproportion to situation, disproportion to abstraction (uncertainty), and disproportion to signs. It has been 
proven that the disproportion with respect to characters can be felt in a language itself. 

 
Kalit s zlar: nomutanosiblik, leksikologiya, semiotika, semantika, sintaktika, s z yasalishi, vaziyat, belgi, 

mavhumlik, vazifaga nisbatan nomutanosiblik.  
 

 
Key words: disparity, lexicology, semiotics, semantics, syntax, word formation, situation, sign, abstraction, 

disproportion to task. 

 
KIRISH 

zbek tilida morfologik shakllar nomutanosibligining tilshunoslik b limlari va til sathlari 
bilan aloqadorligi har doim kuzatiladi. Chunki har bir tilda b lgani kabi zbek tilida ham har bir 
sath boshqa bir sath yoki tilshunoslikning b limlariga aloqador tarzda ifodalanadi, rganiladi. 
Leksikologiyaning morfologiyaga, sintaksisga aloqasi b lgani singari, morfologiyaning ham s z 
tarkibiga k ra morfemikaga, asos va yasovchilar bilan yonma-yon tarzda s z yasalishiga, 
s nolari b
ifodalanishiga k ra sintaksisga har doim aloqasi mavjud. Bu aloqalar ziga xos xususiyatlarda 
namoyon b ladi. Biz b lim yuzasidan nomutanosiblikning tilning boshqa sathlariga aloqadorligini 
tekshirib k rmoqchimiz. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYASI 
Morfemalar xususida s z borganda ularning sinxron hamda diaxron tomonlarini aralashtirib 

yuborilmaslik kerak. Tilda sodir b layotgan zgarishlar s zning tarkibiga ham ni, albatta, 
tkazadi, natijada, u ham asta-sekin zgarib boradi. Bunday zgarishlar bir qarashda sezilmaydi, 

z tarkibi uch (ayrim 
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manbalarda ikki) y l bilan zgaradi. Bular: 
linish  

S z tarkibi haqida fikr yuritganda asos va q shimchalarni ajratishning zi kamlik qiladi, 
ularning kelib chiqishi, zgarishi, qotib qolishi, singishi, qayta b linishi, b linish chegarasi, 
q shilishi yoki ajralishi kabi holatlarni nazarda tutish kerak b ladi. S z tarkibida zgarish sodir 
b lar ekan, albatta, bu zgarish avvalgisiga nisbatan nomutanosibdir. Bu haqda A. ulomovning 

zbek tili q berilgan. 
Mening, sening olmoshlari tarkibidagi kelishik shakli (men+ning, sen+ning) q shilishi bilan 

asos tarkibida zgarish sodir b lmoqda. Binobarin, men va sen shaklidagi -n fonemasi kelishik 
shaklining tarkibiga tib ketgan. Yoki men, sen morfemalariga qaratqich kelishigi affiksi -ning 
birligining -ing varianti q shilgan b lishi aniqroqdir. Chunki uning -im varianti ham bor (manim 
kabi) (Buni yuqorida tejash tamoyili va nomutanosiblikni yuzaga chiqishi xususida yozganimizda 
batavsil qayd etganmiz). 

z morfologik strukturasidagi dastlabki b linish chegarasining zgarishi: uniki s zi 
aslida u(l) olmoshi, -ing qaratqich kelishigi k rsatkichi va tegishlilikni ifodalovchi -ki affiksidan iborat 
b lgan. Hozirda esa u ikki komponentdan iborat: u+-niki  Aslida, ulningkining qisqargan 
shakli hisoblanadi. Bu holat olmoshga nisbatan ham, qaratqich shakliga nisbatan ham 
nomutanosiblikni yuzaga keltirmoqda. Chunki asos va qaratqich shaklining tarkibida zgarish sodir 
b lib, asl mohiyatini saqlagan holda (maxsus tekshirish orqali tiklash mumkin) tashqi tomondan 
qisqarishga uchragan. 

 Yuqoridagilardan kelib chiqib aytish mumkinki, bunday birliklarning tarkibi hozir zlarining 
lu qotgan. Endi ularni shu s zlar tarkibi nuqtayi nazaridan lu aviy qiymatga 
ega morfema deb b lmaydi, chunki s zlar tarkibida soddalashish yuz bergan. Bunday 
shakllarning hosil b lish jarayoni til taraqqiyotidagi murakkablashuv, qayta b linish, soddalashuv 

 keladi va ular morfem birliklar doirasida ziga xos rin egallaydi va 
turli xilda nomutanosibliklarni k rsatadi. 

Nomutanosiblikning leksikologiya va s z yasalishi b limlari hamda sathlari bilan aloqador 
b lgan xususiyatlaridan biri shaklga nisbatan nomutanosiblikdir. Shaklga nisbatan nomutanosiblik 
har bir sohada, fanda mavjud. 
mazmun uning turli belgilarini k rsatadi. Bizningcha, nomutanosiblik dastlab shaklda paydo 
b ladi, keyin esa mazmunda rivojlanadi. Leksik sath jihatdan nomutanosiblikni turli xil 
k rinishlarda ifodalash mumkin. Leksik jihatdan s zlar shakl va mazmun munosabatida turli 
k rinishlarga ega. Jumladan, yasama s zlarda ham. Shakl jihatidan nomutanosiblikka ega b lish 

ladi. Bu holat leksemalarda ham s z va shakl yasovchi 
morfemalarda ham namoyon b ladi. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
sbatan nomutano

bunda tushuncha ongda bos idrok, fikr, tafakkur; -siz, no-, be-; -moq, -
ish, -uv. rinish (vizual) jihati hamda tushunish (virtual) jihatidan ham taqsimlash 
mumkin. 

Vazifasiga nisbatan nomutanosiblik holati ongning zidagini emas, bir shakl doirasidagi 
tasavvurlarni ham shakllantiradi: qora mol  sigir, buqa, h  (bu tushunchalar 
jinslar rtasigagi tafovutni ham shakllantirishi mumkin: sigir, qochar; h kiz, buqa). Bu birliklar 
tashqi tomondan turli shakllar hisoblansa-da, mazmun tomoni umumlashib ketadi yoki aksincha 
b lishi mumkin. Biz buqa yoki sigir haqida gapirsak ham, ongda qora mol haqida tafakkur 
yuritilaveriladi, binobarin, bu s zlarni tushunishda boshqa hayvon yoki mavjudot haqida tasavvur 
qilib b lmaydi (buqa, sigir deganimizda, echki yoki chigirtka haqida tasavvur b lmaydi).  

Vaziyatga nisbatan nomutanosiblik xususiyati. Fikr yoki tushunchani ayni vaziyatga qarab 
angl Bu 

chishida yaqqol seziladi: asal  asal bola, shirin asal; -cha  yigitcha (qanday?) 
yigitcha (kim?); borasan  borasan-a borasan, vaziyatga qarab inko llanadi 
(bormaysan mazmunida). Tasdiq shakli orqali inkor mazmunini hosil qilinishidagi nomutanosiblik 
yuzaga chiqmoqda.  



   

Shuningdek, vazifaga nisbatan ishlatilgan qora mol tushunchasi vaziyatga nisbatan ham 
nomutanosib bo lishi kuzatiladi. Bu yerda qora mol tipidagi yana boshqa tushunchalar borki, buni 
nutq momentida anglash mumkin, bunda s zning vazifasi zgaradi: qora mollar  taqiqlangan 
ashyo, sigir  (o  (o zaki nutqda) jismoniy baquvvat 

zlar nutq vaziyatida boshqa 
sha vaziyatga nisbatan asl s z nomutanosiblikni yuzaga keltiradi. 

 Mavhumlikka (noaniqlikka) nisbatan nomutanosiblik xususiyati. Bunda tushuncha 
tushunarsiz b bi bu shakl haqida tafakkurda hech 

makchilar va 
bo lovchilar yuzaga keltiradi. Shuningdek, yangi paydo b lgan leksik yoki sintaktik shakllar 
(s zlar) dastlabki tushunish vaqtiga nisbatan ham nomutanosib b
ongdagi mavhumlik, tushunmaslik holati bilan bo liq b ladi: kovid  korona virus (garchi fanda 

lsa-da, 2019-yilgacha insonlar jamoasi uchun noaniq tushuncha b lgan); bilan, va, 
uchun   

Belgilarga nisbatan nomutanosiblik xususiyati. Bunday nomutanosiblik turli belgilarga 
nisbatan shakllanadi. Nomutanosiblikning bunday xususiyati grafika b limiga ham aloqador b lib, 
mavjud belgilarning ekvivalenti paydo b ladi va bu 
ifodalashga xizmat qiladi. Turli yozuvlar doirasida boshqa belgilar bilan ifodalanadi. 

Bunda uchta belgi bir mazmunga xizmat qilmoqda, faqat ular turli alifbolarda qayd etilgan. 
Yoki aksincha, bir alifboda ikki xil belgi bir mazmun uchun xizmat qimoqda (bosh harf  kichik harf).  

Shuningdek, turli shakllar doirasida ham b lishi mumkin. Bunda shaklning hajmlar 
rtasidagi qiyosi ongda katta yoki kichik sifatida reallashadi: uchburchak (figura  uchta burchagi 

bor shakl: turli tomonli, teng tononli, teng burchakli, t ri burchakli, tkir burchakli, tmas 
burchakli).  

Belgilarga nisbatan nomutanosiblik bir tilning zida seziladi. Fanlar rtasida ham b lishi 
mumkin. Aytaylik, ona tilida bir s zi matematikadagi 1 raqamiga mos, bunda ikki xil belgining bir 
mazmunga mutanosibligi k rinsa (shaklga nisbatan nomutanosib), leksema sifatida ona tili, 
geometriya, kimyo, biologiya fanlari uchun umumiy b lgan inversiya s
keladi: Inversiya  (ona tilida) gap b laklarining zgargan tartibi; (geometriyada) tekislik 
almashtirishlaridan biri; (kimyoda) siklik molekula konformatsiyasining zgarishi, natijada 

rinbosarning halqaga nisbatan joylashishi zgaradi; (biologiyada) xromosomalarning qayta 
qurilishi (mutatsiya) tiplaridan biri; xromosomaning ikki nuqtasidan birdaniga uzilishi va uning 
segmentining ichki tomonga 180° ga burilishi (invertatsiya) tufayli kelib chiqadi [5]. Bu holat shakl 

nomutanosiblikni keltirib chiqarmoqda. 
Tilshunoslikda sintaktika sintaksisga aloqador b

shakllar kompozitsiyasi (kombinatsiyasi)ni rganadi. Sintaktikada mantiqiy bo lanish, grammatik 
tuzilish, ohang tugalligi juda muhim xusisiyatdir. Nomutanosiblikning sintaktika va sintaksis bilan 
aloqadorligi k p jihatdan mantiqqa bo liq. Sintaktikadan paydo b ladigan mantiqiylik ham 
sintaksisning talabida r yobga chiqadi va ular chambarchas bo liq b ladi. Ch.U.Morrisning 
k rsatishicha, mantiqiy sintaksisning ahamiyati katta b lishiga qaramay, uni sintaktikaga 
tenglashtirish mumkin emas[6.37-89]. Nazariy 
sintaktik tuzilmani rganish doirasini faqatgina fanda ustun b lgan ramziy birikmalarning ayrim turi 
bilan chegaralashi Rasmiy 
uslubda buy
shakllanishi lisoniy omil sifatida semantikaga bo liq: 

Erib bitdi poyonsiz qorlar,  
yana k hna zamin tulladi. 
Vodiydagi ulkan riklar  
bir kechada oppoq gulladi[7.4].  

lar edi. Bu yerda 
sintaktika sintaksis talabi bilan emas, badiiyat talabi bilan ish k rmoqda. Shu sababli shakllar 

rtasida nomutanosiblik yuzaga kelayaotgan b lsa-da, mazmun z mavqeyini saqlab qolgan. 



 

Nomutanosiblikning sintaktika va semantika bilan aloqadorligi masalasida professor 
N.Mahmudovning fikrini keltirish rinli b ladi. Uni -sintaktik asimmetriya 
biz tomondan bir nechta takliflarning sintaktik sodda tuzilishidagi ifoda va natijada sintaktik va 

sh joizki, 
tilda semantik-sintaktik asimmetriyaning paydo b lishi tilning ikki doimiy tendensiyasi  lingvistik 
vositalarning ortiqcha va tejamkorligining u yoki bu shaklda namoyon b -
16]. Bu esa har qanday lingvistik birlik u xoh katta yoki kichik b lsin, ularning boshqa shakllarda 
paydo b lishi nomutanosibliklarni keltirib chiqaraveradi. Bu holat xuddi morfologik shakllar 

- -ayin shaklida ham q llaganimiz kabi: boray  borayin. 
Semantikani til yoki uning biron bir birligi orqali ifodalanadigan butun mazmun, ma no, 

axborot[9.7-194] sifatida talqin qiladigan b lsak, ayrim s zlar tarkibi b linmas holatga kelib qoladi. 
Natijada s z anglatayotgan mazmun tashqi tomondan qismlarga ajraladigandek k rinadi: 
maymunjon ( simlik), olmaxon (hayvon). Maymun-jon, olma-xon kabi ajratib tahlil qilish 
nomutanosib b lib, semantik jihatdan ham, morfologik jihatdan ham t ri b lmaydi, chunki tashqi 
tomondan erkalash shakliga xshaydigan -jon, -xon qismlari va maymun, olma singari s zlari 
mavjudligi sezilsa-da, maymunjon va olmaxon s zlarini maymun va olmaga aloqasi y q. Bu 
semantik jihatdan nomutanosib b lib qoladi.  

Demak, bir shakl bir necha mazmun yoki bir mazmun bir necha shakl k rinishiga ega 
b ladi:  

1. Mazmun tomonning bir vazifa birligiga til ifoda planining aniq bir farqlanuvchi elementi  
bir morfema t ri keladi: 1:1. Bunda bir morfema bitta mazmun ifodalashga xizmat qiladi. 
Masalan, zbek tilidagi kitob-ni s zidagi -ni kelishik k rsatkichi b lgani kabi.  

2. Bir-biridan funksional mustaqil b lgan bir necha mazmun elementiga ifoda planining bir 
b linmas birligi t ri keladi: 2 (va undan ortiq): 1. Bunda mazmun ikki qismdan iborat b lib, 
yaxlitlangan holda ifodalanadi. Ifoda planining b linmas holdaligi (sintetik shakl) mazmun doirasiga 

tkazmaydi.  
3. Mazmunning bir funksional birligiga ifodaning bir necha birligi t ri keladi: 1:2 (va undan 

ortiq) munosabat b lgani kabi. Shakllanish jihatidan ikki birlik mazmun jihatidan bir birlik tipiga ega 
b ladi.  

4. Bir mazmun birligiga alohida ifoda birligi t ri keladi, shu bilan birga, boshqa birlik 
tarkibiga kiruvchi element ham ishtirok etadi: 2:2, ammo ikkisi yaxlitlashgan. Bir mazmunni 
ifodalovchi ikki shakl ikki tarkibda rinlashadi, ammo semalar maydoni bir-biridan farq qiladi.  

ri kelsa-
k maklashuvchi birlik boshqa bir element tarkibida ham b ladi. Masalan, sifatlarning orttirma 
nisbat shaklini ifodalovchi qip-qizil olmalar birikmasida belgining ortiqligi qizil s zining qisqa 
reduplikativ shakli (qip-) orqali ifodalanishi yoki bala(a)nd binolar birikmasida ortiqlik, k plik 

zining ikkinchi b indagi a unlisini ch zib aytish hamda -lar q shimchasi 
orqali ifodalanish kabi 4- va 5- holatlarda nisbat 1:1,5; 1,5:1 shaklida k rinadi (birga bir yarim, bir 
yarimga bir nisbati kabi). 

6. Yana bir nomutanosiblikning k rinishi sifatida aytish mumkinki, morfem shakl hamisha 
ham mavjud b
ifodalashga xizmat qiladi. Buni qiyoslash orqali k p kuzatganmiz. Mazmunning bir elementiga 
ifodaning nol k rsatkichi t ri keladi: 0:1 nisbati. Natijada nol 
idodalanishning ziyoq nomutanosiblikni keltirib chiqaradi.  

7. Bir ifoda birligiga mazmunda qiymatga ega b lmagan asemantik element t ri keladi: 
1:0 nisbati. Nol formasi shaklda qiymatga ega b lmasa, bu nomutanosiblikda shakl qiymatga ega 
b  

XULOSA 
Xulosa rnida aytish mumkinki, til sathlarida nomutanosiblik mazmun tomonning bir vazifa 

birligiga til ifoda planining aniq bir farqlanuvchi elementi  bir morfema t ri keladi: 1:1;  bir-biridan 
funksional mustaqil b lgan bir necha mazmun elementiga ifoda planining bir b linmas birligi t ri 
keladi: 2 (va undan ortiq): 1; mazmunning bir funksional birligiga ifodaning bir necha birligi t ri 
keladi: 1:2 (va undan ortiq);  bir mazmun birligiga alohida ifoda birligi t ri keladi, shu bilan birga, 
boshqa birlik tarkibiga kiruvchi element ham ishtirok etadi: 2:2, 1:1,5; 1,5:1 shaklida k rinadi (birga 



   

bir yarim, bir yarimga bir nisbati kabi); mazmunning bir elementiga ifodaning nol k rsatkichi t ri 
keladi: 0:1 nisbati;  bir ifoda birligiga mazmunda qiymatga ega b lmagan asemantik element t ri 
keladi: 1:0 nisbati.  

Desemantizatsiyaga uchragan, lekin til tizimida struktur-bo lovchilik vazifasini bajaradigan 
asemantik birliklar, interfikslar, biriktiruvchi va tutashtiruvchi tovushlar kabi birliklar b lib, ushbu 
birliklar ham til tizimida biror funksiyaga ega. Chunki biror vazifaga ega b lmagan shaklning tilda 
yashashi mumkin emas. 
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